
Preisblatt
SWN Gas Grundversorgung

gültig ab 01.01.2024

Information zur Zusammensetzung des allgemeinen Preises und den einfließenden Kostenbelastungen gemäß §2 Abs. 3 GasGVV

Allgemeine Preise des Tarifes

€ / Jahr
Cent / 
kWh

€ / Jahr
Cent / 
kWh

€ / Jahr
Cent / 
kWh

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis pro Jahr bis 4.000 kWh (brutto) 104,71
Verbrauchsunabhängiger Grundpreis pro Jahr bis 50.000 kWh (brutto) 185,63**
Verbrauchsunabhängiger Grundpreis pro Jahr bis 500.000 kWh (brutto) 185,63**
Arbeitspreis pro verbrauchter kWh bis 4.000 kWh (brutto)*** 13,28
Arbeitspreis pro verbrauchter kWh bis 50.00 kWh (brutto)*** 11,97
Arbeitspreis pro verbrauchter kWh bis 500.000 kWh (brutto)*** 11,39

Die Bruttobeträge enthalten den von der Bundesregierung angekündigten Steuersatz in Höhe von 19%  und sind kaufmännisch gerundet.

Wir gehen davon aus, dass die Bundesregierung die Mehrwertsteuer zum Jahreswechsel wieder auf 19% anhebt. 
Sollte es kurzfristig einen Beschluss geben, die 7% beizubehalten, dann sinkt Ihr Bruttopreis entsprechend.

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis pro Jahr 87,99 155,99 155,99

Arbeitspreis pro verbrauchter kWh 11,16 10,06 9,57

Steuern und Abgaben € / Jahr
Cent / 
kWh

€ / Jahr
Cent / 
kWh

€ / Jahr
Cent / 
kWh

Gasspeicherumlage 0,186 0,186 0,186

Bilanzierungsumlage 0,000 0,000 0,000

Erdgassteuer 0,550 0,550 0,550

CO²-Kosten nach BEHG 0,803 0,803 0,803

Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt an Gemeinden) 0,610 0,270 0,270

Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein: € / Jahr
Cent / 
kWh

€ / Jahr
Cent / 
kWh

€ / Jahr
Cent / 
kWh

Netzentgelt pro verbrauchter Kilowattstunde 2,380 1,620 1,130

Verbrauchsunabhängiger Grund- und Abrechnungspreis Netz 10,23 40,59 288,54

Messstellenbetrieb² inklusive Messung (wenn vom Netzbetreiber durchgeführt) 13,90 13,90 13,90

Saldo der genannten einfließenden Kostenbelastungen: 24,13 4,53 54,49 3,43 302,44 2,94

Rechnerischer Anteil Beschaffung/Vertrieb € / Jahr
Cent / 
kWh

€ / Jahr
Cent / 
kWh

€ / Jahr
Cent / 
kWh

am verbrauchsunabhängigen Grundpreis pro Jahr 63,86 101,50 -146,45

am Arbeitspreis pro verbrauchter Kilowattstunde 6,63 6,63 6,63

²Der Messstellenbetrieb umfasst alle Dienstleistungen und Maßnahmen (Einbau, Betrieb und Wartung) rund um den Gaszähler.

* Nach dem Prinzip der Bestpreisabrechnung wird der Verbrauch innerhalb der Preisstufen der Grundversorgung automatisch zum günstigsten Gesamtpreis abgerechnet.

*** Die Verbrauchsgrenze kann sich aufgrund einer höheren Kesselleistung bei der Bestabrechnung verändern.

Die angegebene Konzessionsabgabe ist wie folgt gemittelt: 0,22 Ct/kWh in Gebiet A (2% der Gesamtmenge), 0,27 Ct/kWh in Gebiet B (98% der Gesamtmenge).

Der allgemeine Preis vor Umsatzsteuer (netto) beträgt:

In den Netto-Endpreis fließen ein:

** Grundpreis bei einem Verbrauch von 4.001 kWh: mindestens 155,99 € netto bzw. 185,63 € brutto (entspricht 15 kW Kesselleistung), für jedes 
weitere kW 9,80 € netto bzw. 11,66 € brutto, jedoch höchstens 302,99 € netto bzw. 360,56 € (entspricht 30 kW Kesselleistung).

Erläuterung der Zusammensetzung des allgemeinen Preises und zu den tatsächlich einfließenden Kostenbestandteilen

Grundversorgung / Erdgas
(mit Bestabrechnung*)


